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高校利用外国政府贷款的会计核算

王越华

（滨州学院计划财务处，山东滨州 256603）

【摘要】对我国高校利用外国政府贷款的会计处理方法，新旧《高等学校会计制度》均未提及。本文在分析外国

政府贷款流程的基础上，结合企业会计准则和高校实际情况，提出了相应的会计处理原则，并借用案例对具体会计

处理方法进行了探讨。

【关键词】外国政府贷款；汇率；固定资产；会计处理

一、引言

外国政府贷款是指一国政府利用本国财政资金向另

一国政府提供的贷款。外国政府贷款通常带有援助的性

质，融资成本较低，但对贷款的使用范围会有一定限制，

如必须从贷款国购买一定比例的商品或服务。

我国利用外国政府贷款最早是在 1979年，由比利时

政府提供的。高校是外国政府贷款的重要投放领域之一，

贷款主要用于购置先进的教学科研仪器设备，促进学校

的发展。对于高校外国贷款的会计处理方法，鲜有涉及此

方面的研究。本文将以高校外国政府贷款为例，尝试探索

高等学校利用外国政府贷款的会计处理方法。

二、我国高校利用外国政府贷款的会计处理

外国政府贷款体现了国与国之间的借贷关系，通常

由政府部门敲定贷款项目及金额。在我国办理政府贷款

时，就是由财政部代表我国政府与外国政府的相关部门

进行接洽的。借贷双方就项目内容及金额达成一致后，高

校将通过招标机构按照贷款合同要求进行招标。招标完

成并经借贷双方确认后，即可进入付款还款流程。

1. 支付贷款。贷款通常由资金提供方政府直接支付

给商品或服务的提供者。贷款到位后，商品或服务的提供

者会按要求组织生产或提供服务，此时高校可做会计分

录：借：预付账款；贷：长期借款——外国政府贷款。

外国政府贷款通常要求以贷款国货币作为结算标

准，此时在确认外国政府贷款金额时就涉及到汇率的折

算问题。对于究竟选择什么时点的汇率作为折算标准，

《高等学校会计制度》上并未明确提及，在此，可借鉴《企

业会计准则第19号——外币折算》的要求，采用交易发生

日的即期汇率将贷款金额折算为人民币入账。

2. 贷款管理费。贷款国政府通常会指定一家转贷银

行负责办理转贷业务和进行债权管理。在我国，主要由中

国进出口银行负责此项业务。中国进出口银行会根据贷

款总额的一定比例，要求高校一次性支付贷款管理费，贷

款管理费实质上就是资金使用成本。据此，在接到转贷银

行的通知后，高校可做会计分录：借：其他支出——财政

补助支出（或非财政专项资金支出）——项目支出——利

息支出——外国政府贷款利息；贷：银行存款（或零余额

账户用款额度）。

3. 固定资产入账。按照《高等学校会计制度》要求，固

定资产的入账价值应为其实际成本，即包括“购买价款、

相关税费以及固定资产交付使用前所发生的可归属于该

项固定资产的运输费、装卸费、安装调试费和专业人员服

务费等”。也就是说，利用外国政府贷款购入的固定资产

的入账价值不仅包括贷款金额，还应当包括使该项固定

资产达到预定可使用状态而发生的税费和其他相关费

用，如运输费、装卸费、安装费等，此部分资金流出均由学

校承担。固定资产入账的会计处理方法如下：①借：教育

事业支出——财政补助支出（或非财政专项资金支

出）——项目支出——其他资本性支出——专用设备购

置；贷：银行存款（或零余额账户用款额度）。②借：固定资

产；贷：非流动资产基金——固定资产。

对利用外国政府贷款购置的设备，随着设备到校并

完成相关登记、入册工作，可做如下会计分录：借：固定资

产；贷：预付账款。因为该设备是利用贷款完成的购置，所

以在确认固定资产时暂不增加非流动资产基金，以明确

其借款购置的属性。

4. 偿还贷款利息。按照贷款合同，学校需按期偿还贷

款利息，利息金额一般按贷款国货币计量，在偿还时需按

照交易发生时的即期汇率折算为人民币，可按以下方法

进行会计处理：借：其他支出——财政补助支出（或非财

政专项资金支出）——项目支出——利息支出——外国

政府贷款利息；贷：银行存款（或零余额账户用款额度）。

5. 偿还贷款本金。外国政府贷款的偿还期限一般较
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长，为了体现贷款的援助性，大部分外国政府贷款会设定

保护期，在该期限内不需要偿还本金，仅偿还利息即可。

在偿还贷款本金时，可做会计分录：①借：教育事业支出

（或科研事业支出、行政管理支出）——财政补助支出（或

非财政专项资金支出）——项目支出——其他资本性支

出——专用设备购置；贷：银行存款。②借：长期借款——

外国政府贷款；贷：非流动资产基金——固定资产。

在进行上述会计处理时，有两点需要说明：一是随着

学校用自有资金偿还外国政府贷款，固定资产也逐步转

为学校所有，此时可以按偿还贷款金额逐步转增非流动

资产基金；二是外国政府贷款的应偿还金额在签订合同

时通常是按贷款国货币确认的，需要按交易发生日的即

期汇率进行折算后入账，但贷款金额在计入学校时是按

贷款发生时的汇率计算的，选用汇率的时点不同势必导

致汇兑损益的产生。为了更好地反映业务发生期间的汇

率变化情况，建议在偿还贷款时一并按偿还日的即期汇

率调整贷款金额，可做会计分录：借：其他支出——财政

补助支出（或非财政专项资金支出）——项目支出——其

他——汇兑损益；贷：长期借款——外国政府贷款。

6. 计提折旧。按《高等学校会计制度》的要求，除特定

类别外，固定资产需按月计提折旧。利用外国政府贷款购

置的固定资产虽然受制于资金来源，未能一次性全额转

增非流动资产基金，但因为其所有权已经归属于学校，所

以也应按要求计提折旧，可做会计分录：借：非流动资产

基金——固定资产；贷：累计折旧。

7. 资产负债表日调整。为了更准确地反映年末实际

负债状况，学校应依据年终汇率对外国政府贷款金额进

行调整，调整时可做如下会计分录：借：其他支出——财

政补助支出（或非财政专项资金支出）——项目支出——

其他——汇兑损益；贷：长期借款——外国政府贷款。

三、应用举例

例：2015年 7月，我国某高校向欧盟某国家借款 200
万欧元用于购置教学设备，双方约定，签订合同后由外国

政府向设备生产企业直接支付贷款200万欧元，经中国进

出口银行同意，贷款管理费为贷款金额的0.1%，年利率为

0.25%，按季度支付。自 2016年 9月起开始偿还贷款本金，

每年偿还20万欧元，十年还清。

该高校会计处理如下：

1. 2015年7月，贷款国依据合同向企业支付贷款200
万欧元，假定欧元对人民币的即期汇率为：1欧元=6.9元

人民币。会计处理为：借：预付账款13 800 000；贷：长期借

款——外国政府贷款13 800 000。
2. 学校按照约定向中国进出口银行支付贷款管理

费，支付日欧元对人民币的即期汇率为：1欧元=7.0元人

民币。会计处理为：借：其他支出——非财政专项资金支

出——项目支出——利息支出——外国政府贷款利息

14 000；贷：银行存款14 000。
3. 2015年8月，设备到校，学校支付运输费10万元人

民币。会计处理为：①借：教育事业支出——非财政专项

资金支出——项目支出——其他资本性支出——专用设

备购置 100 000；贷：银行存款 100 000。②借：固定资产

100 000；贷：非流动资产基金——固定资产100 000。
4. 2015年 8月，设备验收合格，登记入账。会计处理

为：借：固定资产13 800 000；贷：预付账款13 800 000。
5. 2015年 9月，向贷款国政府支付一季度的借款利

息，利息支付日欧元对人民币的即期汇率为：1欧元=6.8
元人民币。会计处理为：借：其他支出——财政补助支出

（或非财政专项资金支出）——项目支出——利息支出

——外国政府贷款利息85 000；贷：银行存款85 000。
6. 2015年 9月，学校按规定对该固定资产计提折旧，

假定该设备使用期限为 20 年，则按年限平均法计算折

旧，每月应计提折旧额为人民币 57 917元［（13 800 000+
100 000）÷20÷12］。会计处理为：借：非流动资产基金——

固定资产57 916.67；贷：累计折旧57 916.67。
7. 2015年年底，欧元对人民币汇率为：1欧元=7.1元

人民币，学校根据实际情况调整贷款余额。会计处理

为：借：其他支出——非财政专项资金支出——项目支

出——其他——汇兑损益 400 000（2 000 000×7.1-
13 800 000）；贷：长期借款——外国政府贷款400 000。

8. 2016年9月，学校按合同约定偿还贷款20万欧元，

假定偿还日欧元对人民币的即期汇率为：1欧元=7.2元人

民币。会计处理为：①借：教育事业支出——非财政专项

资金支出——项目支出——其他资本性支出——专用设

备购置 1 440 000；贷：银行存款 1 440 000。②借：长期借

款——外国政府贷款1 440 000；贷：非流动资产基金——

固定资产1 440 000。③借：其他支出——非财政专项资金

支出——项目支出——其他——汇兑损益180 000；贷：长

期借款——外国政府贷款180 000。
四、结语

对我国高等学校利用外国政府贷款的会计处理，要

注意以下几点：①明确借贷购置的属性，虽然因为产权转

移高校可以全额增加固定资产，但非流动资产基金应随

贷款本金的偿还逐步增加；②关注汇率的变化并在贷款

偿还日和资产负债表日及时调整贷款入账金额，确保负

债余额可以及时、准确地反映汇率的变动情况；③按固定

资产的入账价值按月计提折旧，不能因为非流动资产基

金不能一次性全额入账就少提或不提折旧。
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